plena generationes suisce dilatum, ut salem malis ipsis, et (d) longævitatem mororis compulsa, poenitentiam ageret, et mereretur absolvi.

7. Nonnulli septenarium numerum plenum et perfectum interpretantur, de multis Scripturarum locis testimonia contrahentes : et hunc esse sensum quem supra perstrinximus, quod qui interficerit Cain, ab ingenti eum (e) afflictione, et omnia supplicia transiente libet poena.

8. Sunt autem qui et de Evangelio interrogationem Petri replicent : « Domine, quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei : usque septies ? Dicit ei Jesus : Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies » (*Math. 18. 21. et 22*). Et putant mortem atque peccatum in septima progenie sabbatizasse, quando Enoch raptus est, « et non inveniebatur, quia transtulit illum Deus » (*Gen. 5. 24*). De septuaginta autem et septem, illam expositionem **165** sequuntur : in adventu Christi, mortis atque peccati aculeum esse contractum.

9. Ponam et aliam opinionem, ne quid videar prætergressus. Quidam septimum annum remissionis, et quinquagesimum Jubilæi, et quadringentesimum nonagesimum, quod volunt intelligi septuagies septies, multis modis interpretantur : asserentes ob hanc causam quinquagesimi et quingentesimi numeri (f) sacrati, in Evangelio positum debitorem : et quinquagesimum Psalmum poenitentiae : qui septem conficitur septimanis, et in prineipium ogdoadis erumpit. Verum ne longius sermo procedat, hucusque super hoc locutum esse sufficiat, quia et ex his qua respersimus, ingentem iibi disputationis silvam poteris ipse confidere : sciens Origenem, duodecimum et (g) tertiumdecimum in Genesim librum de hac tantum Quæstione dictasse.

10. *Cu. Deus loquitur ad Abraham, quod quarta progenie, filii Israel essent de Ægypto reversuri : et postea Moyses scribit: Quinta autem prægenie ascenderunt filii Israel de terra Ægypti? Quod utique nisi exponatur, videtur esse contrarium.*

Hoc vero problema cum legissem, cœpi mecum tacitus testuare, et e vestigio Genesim, Exodumque percurrentes, reperi loca, in quibus scripta sunt, que videntur facere quæstionem. Ac primo æstimabam spiritualibus spiritualia comparans, indissolubilia esse, sicut et multa sunt alia. Nam et Mathusalam quatuordecim annos post diluvium vixisse scribitur, nec tamen ingressus est arcam cum Noe. Et cum ipse Deus locutus sit ad Abraham : « Sciendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et in servitutem redigent eos et affligent, et humiliabunt

(d) Aliquot MSS. longæ vite morore, non alio sensu.

(e) Duo MSS. ut qui interficeret, et mox liberaret. Vatic. autem integro adhuc sensu vocem afflictione omitti. Ambrosian. deinde, ad omnia supplicia transiit, quæ ad eum referunt.

(f) Vatic. atque Ambrosianus cum aliis decem MSS. creare, quod est mystice, eti minus latine, fortasse verius.

(g) Non nisi duodecim Origenis libros in Genesim euemerant Eusebius, Nicephorus, Suidas, aliisque, quos supra adduximus in epistol. 33. ad Paulam, ubi etiam qui factum sit, ut tertium decimum Hieronymus noverit, explicamus

eos annis quadringentis (*Gen. 15. 13*) : » postea Moyses scribit in *Exodo* : « Et factum est post quadringentos et triginta annos, exiit omnis (*a*) potentia Domini de terra *Ægypti* » (*Exod. 12. 41*). Agar quoque Ismaeleum, quasi lactentem et tenerum portat in humeris, cum decem et octo ferme, et amplius reperiatur annorum : et ridiculum sit tam **166** grandem juvenem matris sedisse cervicibus. Roboam vero filius Salomonis quadragesimo primo ætatis sñce anno regni sumpsit exordium, et regnavit in Jerusalem annis sexdecim : cum utique pater ejus duodecimo anno regnare incipiens, annis quadraginta regnaverit et undecimo filium generare non quiverit.

11. Dum hæc et multa hujusmodi mecum sollicitus volverein, aperuit mihi ostium, qui habet clavem David, et introduxit me in cubiculum suum, posuisse in foramine petræ : ut post spiritum sevientem, post terræ mox motum, post incendium ignorantis quo urebar, vox ad me auræ lenioris accederet, dicente: « Inveni quem quæsivit anima mea : tenebo eum *et* non dimittam » (*Cant. 3. 4*). **ETENIM** CUM videatur Scriptura inter se esse contraria, utrumque verum est, *cum* diversum sit. Egressi sunt quarta generatione filii Israel de terra *Ægypti*: Replica genealogiam Levi. Levi genuit Caath, Caath genuit Amram, Amram genuit Aaron, Aaron genuit Eleazar, Eleazar genuit Finees. Caath cum patre suo Levi ingressus est *Ægyptum*. Rursum Eleazar cum patre suo Aaron egressus est de *Ægypto*. A Caath usque ad Eleazar computantur generationes quatuor : licet quidam velint ab (*b*) Amram incipere et ad Finees, ut nos in Eleazarum fecimus, pervenire. Si vero volueris disparem nünerum ostendere, quomodo secundum Exodum quinta generatione egressi sint filii Israel de terra *Ægypti*, tribus tibi Judeæ et ordo numeretur. Juda genuit Phares, Phares genuit Esrom, Esrom genuit Aram, Aram genuit Aminadab, Aminadab genuit Naason, Naason genuit Salmon. Phares cum patre suo Juda ingressus est *Ægyptum*, Naason princeps tribus Juda in deserto describitur : cuius filius Salmon terram reprobationis intravit. Computa a Phares usque ad Naason, invenies generationes quinque : tametsi nonnulli (ut in tribu Levi ostendimus) in Esrom initium faciant, et ad Salmon usque perveniant.

12. Puto problema dissolutum : quod si displicet, ad compendium veniam, et dicam in hebreo non esse diversum. **167** Aquila namque qui non contentious, ut quidam putant, sed studiosius verbum interpretatur ad verbum, in eo loco ubi Septuaginta posuerunt: « Quinta autem generatione ascenderunt filii Israel de terra *Ægypti* » (*Exod. 13. 18*), ita transluit: Καὶ (c)

(*a*) Edit. Bened. *exiit omnis populus Domini*. Græcus autem, cui etiam Hebreus consentit. *εἶπεν δὲ ἡγεμόνης, οmnis potest*, quod ex quindecim Hieronymianis MSS. nos etiam expressimus. Paulo post pro *decem et octo ferme*, non pauci MSS. habent XVI. *ferme*, Victorius *decem, et septem*.

(*b*) Sic locum ex MSS. nostris supplevimus cum antea penes Martianum esset ab *amram usque ad Finees*.

(*c*) Vatic. *καὶ τέλος*, quod rectius legi puto quam *τελευτὴν*, nam etiam Diodorus in Catenis hunc recitans

ἔνοπλοισθεντες κατέβησαν οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ ἀπὸ τῆς γῆς Ἀιγύπτου, id est, « Et armati ascenderunt filii Israel de terra *Ægypti* ». Licit pro eo quod nos *armati* diximus, secundum græci sermonis ambiguitatem, *instructi*, sive *muniti*, propter *supellestilem*, qua *Ægyptios* spoliaverunt, possit intelligi.

13. *Aestimanti curiositatem esse finitam*, major quærendi ardor exoritur : et ad similitudinem Jermiæ dissolvor undique et ferre non possum (*Jerem. 20*): quare Septuaginta, *quintam generationem*, et Aquila transtulerit *armatos*. Volumen Hebreum replica, quod Paulus (*d*) φέρεται juxta quosdam vocat, et ipsos characteres sollicitus attendens, scriptum reperio. **VAMUSIM ALU BNE ISRAEL MEAREZ MESRAIM.** In reliqua parte interpretationes non discordant : *omnis* pugna de verbo est *AMUSIM*, quod his litteris scribitur, *HETH*, *MEM*, *SIN*, *JOD*, *MEM*, utrum nam *quinque*, an *munitos* sonet (*e*). Et quidem *quinque* hoc sermone dici, negare non possumus : *verum quinque* plurali numero, non *quinta*, ut illi interpretati sunt, singulares : sed nec *generatio* invenitur adjuncta, quæ lingua hebræa dor dicitur : ut si esset *quinta generatio*, sermone legeretur illorum (*f*) *AMESA dor*. Nunc autem *AMUSIM*, id est, *quinque*, in *uno quinto*, tantum scriptum est, ut sit quasi sensus: « Quinta autem ascenderunt filii Israel de terra *Ægypti* : » quod quia minus videbatur intelligi, adjuncta *generatio* est. Aquilam vero ut in cæteris, et in hoc maxime loco proprie transtulisse omnis Judæa conclamat : et *Synagogarum consonant universa subsellia*, quod videlicet idem sermo, et eisdem litteris scriptus, diversas apud eos et voces et intelligentias habeat. Ex quibus exempli causa unum ponimus, ut quod dicimus perspicuum **168** fiat : pastores et amatores eisdem litteris scribuntur *RES*, *AIN*, *JOD*, *MEM* : sed pastores *noim*, amatores *leguntur REIM*. Unde evenit, ut ubi Jerusalem in *Prophetis*, cum amatoribus suis fornicationis scelere arguitur, ibi in nostris codicibus, pro amatoribus, *pastorum nomen* sit immutatum.

14. Scio hæc molesta esse lectori, sed de Hebraicis litteris disputantem, non decet Aristoteli argumenta conquirere, nec ex flumine Tulliano eloquentie ducendus est rivulus : nec aures Quintiliani flosculis

Aquila locum *τελευτὴν*, legit. Nec prætereundum quod habet idem Vatic. *τελευτὴν* quæ fortasse verior est nimum contentio interpretis lecio, ut Hebreum *בְּאַרְצֵךְ* pressius redderet.

(*d*) Quos contulimus MSS. *penolen*, aut *phenolen* habent, aut *penolan*; neque adeo satis bene veteres editi *פְּנָלֶן* præferunt. Sequens locus sic hebreis litteris effertur *עַל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל בְּאַרְצֵךְ*.

(*e*) Ut quantum fieri potest ad hebraicum textum veterum interpretationes exigat, grammaticas Hebreæ lingue regulas videtur Hier. scribendi festinatione minus attendisse, dum concedit verbum *בְּאַרְצֵךְ* posse *quitque* significare quod revera sonat *quinquaginta*.

(*f*) Acerbe hunc locum sugillant critici, quod nomini *Dor* masculini generis, *ameṣa* adjectivum feminini copularit. Sed vereor ne prava ipsi lectione fallantur, MSS. enim codices aliquot, ex quorum numero Cisterciensis perquam emendatus, *ameṣa* habent, quod ex masculino facile legi potuit. Impressam vero lectionem non immutamus, quod ut scripserit auctor, non satis comprehendit sit.

et scholaris declamatione inuicenda. Pedestris, et quotidiane simili, et nullam lucubrationem redolens oratio necessaria est, quæ rem explicet, sensum edisserat, obscura manifestet, non quæ verborum compositione frondescat. Sint alii diserti, laudentur, ut volunt, et inflatis buccis, spumantia verba trutinent: mihi sufficit sic loqui, ut intelligar, ut de Scripturis disputans, Scripturarum iniiter simpliciter.

15. Cur Isaac vir justus et Deo carus non illi cui voluit, sed cui noluit, deceptus errore benedixit? (Genes. 17.)

Differo paulisper typos, et ea quæ a majoribus nostris super hoc loco sunt interpretata, prætereo, non quod opinioni eorum non acquiescam, sed quod tu hoc tantum queras, quare vir justus aliquid ignoraverit, et contra suam fecerit voluntatem. Ad quod distincta responsio est: **NULLOM HOMINEM**, excepto eo qui ob nostram salutem carnem est dignatus induere, plenam habuisse scientiam, et certissimam veritatem. Denique Paulus ex parte cognoscit, et ex parte prophetat (1 Cor. 13. 9), et nunc per speculum videt in ænigmate, et secundum quod oportet orare, nescire nos dicit (Rom. 8. 26): *Quia cum venerit quod perfectum est, tunc quod ex parte est destructur* (1. Cor. 15. 10). Samuel Propheta connum eratus Moysi in (a) Psalterio, ad ungendum regem missus, cum **169** maximum filiorum Jesse vidisset Eliab, ait: « Ecce coram Domino Christus ejus » (1. Reg. 16. 6)? Et dixit Dominus ad Samuel: « Noli respicere faciem ejus, neque staturam; quoniam reprobavi eum: quia non quomodo videt Deus, videt homo. Homo videt in facie, Deus autem inspicit cor » (Ibid. v. 7). Et per singulos (b) semper ignorans, usque ad David nescisse describitur. Elisæus quoque qui duplaci glorificatus est Spiritu, cuius ossa vitam exanimi cadaveri reddiderunt (4. Reg. 1 et 13): cum Sunamitis ad eum venisset in montem, et ad pedes ejus flebiliter corruiisset, Giezi prohibente ne faceret, ait: « Dimitte eam, quia anima ejus in amaritudine est, et Dominus abscondit a me, et non nuntiavit mihi » (4. Reg. 4. 27). Plura sunt quanæ ut exemplis debeamus docere, sanctos viros et Deo caros, ea tantummodo scisse, quæ eis a Domino revelata sunt: ignorasse vero, quæ eis revelata non fuerint: et ad singulas visiones Zachariam atque Danielem interrogare angelum, et suppliciter deprecari, ut exponat sibi quæ sint illa quæ videant. Unde non mirum est, et Isaac in suam maxime utilitatem nesciisse quid faceret, cum magis eo tempore erraret, quo filium sanguinariae dictum voluptati, et eum, qui postea fratrem posset occidere, prætermisso illo qui innocenter habitabat domi, vellet efferre, et suam magis quam Dei facere

(a) Hactenus Vulgati in *sacerdotio Dei*, quam lectionem immutare non dubitavimus ex fide MSS. supra triginta, quos partim nos, partim alii editores consuluerunt. Alluditur autem illud Psalmi 98. 6. « Moyses, et Aaron in sacerdotibus ejus: et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus. » Mox Vatic. nomen *Eliab* omittit.

(b) Pro semper plerique editi *septem*: et statim MSS. magno numero *nesciit* brevius, pro *nescisse* describitur.

voluntatem. Ego puto divinæ dispensationis suiae, ut oculis cæcarentur, et cum ipse diceret: « Vox quidem, vox Jacob est: manus autem, manus Esau » (Gen. 27. 22): tamen non intelligeret minorem esse filium, qui ad benedictionem fratris præceptor astiterat.

16. Hippolyti martyris mystica interpretatio. Quoniam autem polliciti sumus, et de eo quid significaret in figura, adjungere, Hippolyti martyris verba ponamus, a quo et Victorinus noster non plurimum discrepat: non quod omnia plenus executus sit, sed quod possit occasionem præbere lectori ad intelligentiam latiorem. (c) « Isaac portat imaginem Dei Patris, Rebecca Spiritus sancti, Esau populi prioris, et diaboli. Jacob Ecclesiae sive Christi. Senuisse Isaac, consummationem orbis ostendit: oculis caligasse, si dem periisse de mundo, et religionis lumen ante eum neglectum **170** esse significat. Quod filius major vocatur, acceptio legis est Judæorum. Quod escas ejus atque capturam diligit pater, homines sunt ab errore salvati, quos per doctrinam justus quisque venatur. Sermo Dei benedictionis est re promissio, et spes regni futuri, in quo cum Christo sancti sunt regnaturi, et verum sabbatum celebraturi. Rebecca plena Spiritu sancto, sciens quid audiisset antequam pareret *quia major serviet minori* (Gen. 25, 23); magis autem forma Spiritus sancti, quæ futura noverat in Christo, in Jacob (d) ante meditatur: loquitur ad filium minorum: *Vade ad gregem, et accipe mihi inde duos hædos* (Gen. 27. 9); « præfigurans carneum Salvatoris adventum, in quo eos vel maxime liberaret, qui peccatis tenebantur obnoxii: siquidem in omnibus Scripturis hædi pro peccatoribus accipientur. Quod autem duos jubetur afferre, duorum populorum significatur assumptio: quod teneros, et bonos, dociles, et innocentes animæ (e). Stola vel vestimentum Esau, fides et Scripturæ sunt Hebræorum, quibus gentilium indutus est populus. Pelles quæ ejus brachiis circumdatæ sunt, peccata utriusque sunt plebis, quæ Christus in extensione manuum cruci secum pariter affixit. Quod Isaac querit ab Jacob, cur tam citio venerit, (f) admiratur celerem credentium fidem. Quod cibi delectabiles offeruntur, hostia placens Deo, salus est peccatorum. Post esum sequitur benedictio, et ejus odore perfruitur: virtutem resurrectionis, et regni aperta voce pronuntians: quomodo etiam adorent eum fratres sui et serviant ei, credentes ex Israel. Quia igitur iniquitas est inimica justitiae, Esau indiscordiam concitat, et necem fraudulentus excogitat, dicens in corde suo (g): *Appropinquent dies pastorum*

(c) Ex S. Hippoliti libro *de vita patrum* 17. *Hædoporum*, ut Eusebius vocat, ut Hieronymo autem videtur, *Commentario in Genesim*, qui tamen liber intercidit, pauca isthæc servata sunt, et latine conversa.

(d) Quidam MSS. *meditatur et loquitur*.

(e) Subaudi *significatur*; nec enim placet quod habent veteres editi *dociles et innocentes animæ significatur*. Proxime vero vel *vestimentum* ex iisdem editis, Vaticano, aliisque nonnullis MSS. *repositum*.

(f) Duo MSS. *admiratur*, ut *loquitur celerem*, etc. Antea erat *admirabatur*.

(g) Victorius *Appropinquant* immutavit contra MSS. fidem. Deinde duo vetera exemplaria, *dies mortis*, quam tamen infra lectionem haud servant.

*gionis patris mei, et occidam Jacob fratrem meum» (Gen. 27, 41). « Diabolus fraticidas Judæos in Cain ante præmeditans, in Esau manifestissime constiterat: tempus quoque intersectionis ostendens: *Appropinquent, inquit, dies passionis patris, ut interficiam fratrem meum.* Quapropter Rebecca, 171 id est patientia, nuntiavit viro fratris insidias, qui vocato Jacob, præcepit ei ut in Mesopotamiam pergeret, et inde acciperet uxorem de genere Laban Syri fratris matris suæ. Quomodo itaque fratris dolos fugiens, Mesopotamiam tenet Jacob (Gen. 28), ita et Christus Judæorum incredulitate compulsa, proficiscitur in Galileam: inde sibi ex gentibus sponsam sumpturus Ecclesiam. » Hæc supra dictus vir.*

17. Nos autem dicimus non venisse Dominum, nisi ad oves perditas domus Israel, nec voluisse panem aliorum accipere et dare eum canibus, et benedictionem primam Judæorum populo detulisse, quibus sunt credita eloquia Dei (Rom. 3, 2), et re promissio et legislatio, et (a) confessio Testamenti (Rom. 9, 4); verum quia illi credere noluerunt, ad Jacob minorem populum benedictionem esse translatam. Neque tamen majorem filium penitus fuisse despectum, quia cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. 11, 25 et 26).

EPISTOLA XXXVII (b).

AD MARCELLAM.

(c) *De Commentariis Rheticii in Canticum Cantorum.*

Hæduorum Episcopum S. Rheticum coarguit, quod in Commentariis super Canticum Cantorum, Tharsis pro Tarse Ciliciæ, et aurum Ophaz pro Petro Apostolorum pincipe inepte nimis acceperit.

1. Nuper cum (d) Rheticii Augustodunensis episcopi, qui quondam a Constantino Imperatore (e) sub Silvestro Episcopo, ob causam Montensem missus est Romam, Commentarios in Canticum Cantorum perlegisset, quod 172 Hebrei vocant *sir assirim*, vehementer miratus sum, virum eloquentem præter inepias sensum ceterorum Tharsis urbem, putasse Tarsum, in qua Paulus apostolus natus sit, et aurum

(a) Alii MSS. *Confessio testimenti.*

(b) *Alias 153. Scripta anno eodem 384.*

(c) Alter in vetustis. Reginæ MSS. inscribitur *de Eadun, et Tharsis.*

(d) Confer quæ de hoc eodem Rheticio habet in Catalogo. Fallitur autem Victorius, qui Monteuses a Montano heretico dictos putat Hieron., in Chrouico ad an. 350. « Quidam sectatores Donati etiam Monteuses vocant, eo quod Ecclesiæ Romæ primum in monte habere cœperunt. » In Dialog. contra Luciferianos, *Montenses sive Campates* vocat. Vid. Optatum l. 2. et Augustin. Epist. 52. et lib. de hæresibus cap. 68.

(e) Datus hic Rheticius a Constantino Imper. iu cognoscenda causa Donatistarum judex una cum Materno ac Marino. Vid. Constantini Imper. epistol. ad Miltiadem Romanum, et Marcum sive Meroclem Mediolanensem apud Euseb. Histor. lib. X. 5. Quod igitur ait Hieronymus *sub silvestro Episcopo*, *proponensq. q̄dārēta est*; non enim Donatistarum causa sub Silvestro Imperatoris nomine cognita est, sed sub Miltiade, quod ex publicis documentis constat. Vid. Augustin. lib. I. contra Julianum.

Ophaz Petrum significare, quia Cephas in Evangelio idem Petrus sit appellatus (f). Habuerat utique et in Ezechiele id ipsum verbum, ubi de quatuor animalibus scribitur: « Et species rotarum sicut species Tharsis » (Ezech. 10, 9), et in Daniele de Domino: « Et corpus ejusdem ut Tharsis » (Dan. 10, 6). Quod Aquila *chrysolitus*, Symmachus *hiacynthus* interpretantur. Et in psalmo: « In spiritu violento conteres naves Tharsis » (Psalm. 47, 8). Et inter lapides qui in ornatum sacerdotis, tribuum nominibus sculpti sunt, ejusdem lapidis nomen inseritur, et omnis fere Scriptura hoc vocabalo referita est. De Ophaz vero quid dicam, cum supra dictus Daniel propheta in tertio anno Cyri regis Persarum, post tres hebdomadas jejuniis atque tristitia dicat: « Extuli oculos meos, et vidi, et ecce vir unus vestitus baddim, et renes ejus cincti auro (g) Ophaz » (Dan. 10, 5). Plura quippe apud Hebreos auri sunt genera. Unde oo distinctionem, nunc Ophaz positum est, ne quis ZAAB putaret, quod in Genesi cum lapide carbunculo prædicatur (Gen. 2, 12).

2. Quæreris si Tharsis lapis chrysolithus sit, aut hiacinthus, ut diversi interpretes volunt, ad cuius coloris similitudinem Dei species scribatur: quare Jonas propheta Tharsis ire velle dicatur (Jonas 1), et Salomon et Josaphat in regnorum libris naves habuerint, quæ de Tharsis solitæ sint (h) exercere commercia (2 Reg. 10). Ad quod facilis est responsio θάρνυμα esse vocabulum, quod et Indiæ regio ita appelletur, et ipsum mare, quia ceruleum sit, et saepe solis radius percussum, colorem supra dictorum lapidum trahat, et a colore (i) nomen acceperit. Licet Josephus 173 TAU littera commutata, Græcos putet Tarsum appellasse pro Tharsis.

3. Innumerabilia sunt, que in illius mili commentariis sordere visa sunt. Est quidem sermo compostus, et Gallicano (j) cothurno fluens: sed quid ad interpretem, cuius professio est, non quo ipse disertus appareat, sed quo eum, qui lecturus est, sic faciat intelligere, quomodo ipse intellexit qui scripsit.

(f) In vulgata et ipsa Hieronymiana versione utroque in loco Ezechielis et Danielis pro *Tharsis* habetur, *Chrysolitus*. Et ipse Hieronymus in c. 10. Danielis docet nomen *Tharsis* significare mare, « juxta illud quod in psalmo legitur, in spiritu violento conteres naves Tharsis, id est maris. »

(g) *Vulg. Obrizo.*

(h) Reginæ Codex, *solitæ sint afferre, vel exercere, etc.*, quod infra est ἡραὶ νόμοι latine *æquirocum* dicitur.

(i) Tharsum alterum Jovanni filium, ut Tharsensibus, antiquis Ciliciæ populis nomen fecisse probet Josephus lib. I. Antiq. cap. 6., indicio esse dicit, quod urbs apud eos celeberrima, eademque metropolis dicta sit *Tarsus*, absque aspiratione, *Theta ad nomen æquirocum ab iis converso in Tau.* τὸ τρίποδε τοῦ θεοῦ, ἀρι τοῦ θεοῦ μεταβολῶν. Hinc forte legit Erasm. apud Hieronymum, *Josephus* + *pro littera mutata*, quod retinuit etiam Victor., in ea saltem quam præ manus habeo editione Aldi F., nam aliam illi lectionem affingit Martianus. Nos nihil ultra MSS. fidem audensus. Vid. Geographum Byzantium, Zonaram, Nicephorum Callix, etc.

(j) Intellige ornato et sublimi stylo, ut ipse se explicat Hier. in Epist. V. n. 2. ad Florentium. Sic *cothurnum latialis eloq.* si dixit Sidonius lib. 2. epist. 9. Imo et Plinius de Nicophane pictore, *cothurnus ei et gravitas artis.* Mox quidam MSS. • non quomodo iij se disertus appareat, sed quomodo cum, etc.

Itego, non habuerat decem Origenis volumina? non Interpretes ceteros? non certe aliquos necessarios Hebraeorum, ut aut interrogaret, aut legeret, quid sibi vellent quæ ignorahat? Sed tam male videtur existimasse de posteris (a), ut nemo posset de ejus erroribus judicare.

4. Frustra ergo a me ejusdem viri commentarios postulas, cum mihi in illis displiceant multo plura, quam placeant. Quod si opposueris, cur ceteris deridim, audies, non omnes iisdem vesci debere cibis. Jesus in deserto plures hordeaceis panibus pascit, frumentaceis pauciores. Corinthii in quibus audiebatur fornicatio qualis nec inter gentes, lacte pascuntur, quia necedum poterant solidum cibum capere. Ephesii autem in quibus nullum crimen arguitur, ab ipso Domino coelesti vescuntur pane, et sacramentum, quod a seculis absconditum fuerat, agnoscent. Neque vero eorum qui a me exemplaria acceperunt, vel auctoritate vel estate ducaris, quum et Daniel puer senes judicet, et Amos pastor caprarum, in sacerdotum principes invehatur.

EPISTOLA XXXVIII (b).

AD MARCELLAM (c),

De Agrotatione Blæsillæ.

Blæsillam Paulæ filiam, quæ mortuo marito, admonita valida febri, totam sese converterat ad Christum, et Monacham profiteri cœperat, de proposito laudat, ejusque obiectatoribus respondet.

1. Abraham tentatur in filio, et fidelior invenitur, Joseph in Ægyptum 174 venditur, ut patrem passat, et fratres. Ezechias vicina morte terretur, ut fuisse in lacrymas, quindecim annorum spatium ei proteletur ad vitam. Petrus Apostolus Domini passione concurrit, ut amare flens audiat: *Pasce oves meas* (Joan. 21. 47). (d) Paulus lupus rapax, et Benjamin adolescentior, in extasi (Gen. 49, Ps. 67. 28) cœcatur ut videat, et repentina tenebrarum horrore circumdatus, Dominum vocat, quem dudum ut hominem persequebatur.

2. Ita et nunc, mi Marcella, Blæsillam nostram vidimus ardore febrium per triginta ferme dies jugiter astuasse: ut sciret rejiciendas delicias corporis, quod paulo post vermis exarandum sit. Venit et ad hanc Dominus Jesus, tetigitque manum eius, et ecce surgens ministrat ei. Redolebat aliquid negligenter, et divitiarum fasciis colligata, in sæculi jace-

(a) Sic emendavimus ex regulis membranis, aliisque, quin etiam ex Clugiacensi Ms., in quo cum ultraque lectio exhibetur, meliorem respuit Martianæus, legitime cum vulgatis de ceteris, et possit pro posset. Paulus infra duo e nostris, *cum mihi in illis multa displiceant*. Quod si, etc. rejectis nempe multo plura quam placeant.

(b) *Atius 25 scripta eodem tempore quo superior.*

(c) Unus Veronensis aliisque Ms. de Conversione Blæsillæ, quæ haud incongrua ipsa quoque est inscriptio. In ipsa autem Epistola statim ubi de Ezechia alter Veronen. spatio proteletur ad vitam.

(d) Duo simul cum de tribu Benjamin esset S. Paulus alludit hoc loco Hieronymus Gen. 49. « Benjamin hi; us rapax, et Psalm. 67. 28. Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu. »

bat sepulcro. Sed infremuit Jesus, et conturbatus in spiritu, clamavit dicens: Blæsilla, veni foras (Joan. 11. 43. de Lazaro). Quæ vocala surrexit, et egressa cum Domino vescitur. Judæi minentur [al. mirentur], et tumeant, querant occidere suscitatum: soli Apostoli gloriorunt. Scit se vitam suam ei debere, qui reddidit. Scit ac ejus amplexari pedes, cuius paulo ante judicium pertimescebat. Corpus pene jacebat exanime, et anhelos artus mors vicina quatiebat. Ubi tunc erant auxilia propinquorum? ubi verba omni inaniora sumo? Nihil tibi debet, o ingrata cognatio, quæ mundo periit, et Christo revixit. Qui Christianus est, gaudeat: qui irascitur, non se esse indicat christianum.

3. Vidua quæ soluta est vinculo maritali, nihil necesse habet nisi perseverare. At scandalizat quempiam vestis fuscior. Scandalizet Joannes, quo internatos mulierum major nullus fuit: qui Angelus dictus, ipsum quoque Dominum baptizavit: qui camelerorum vestitus tegmine, zona pellicea cingebatur. Cibi disiplent viliores? nihil vilius est locustis. Ille christianos oculos scandalizent potius, quæ purpurissimo, et quibusdam fucis ora oculosque depingunt: quarum facies gypseeæ, et nimio candore deformes, idola mentiuntur; quibus si forte improvidis lacrymarum stilla eruperit, 175 sulco defluit: quas nec numerus annorum potest docere, quod vetulæ sint, quæ capillis alienis verticem struunt, et præteritam juventutem in rugis anilibus poliunt: quæ denique ante nepotum gregem (a) trementes virginculæ componuntur. Erubescat mulier christiana, si naturæ engit decorum, si carnis curam facit ad concupiscentiam, in qua qui sunt, secundum Apostolum, Christo placere non possunt.

4. Vidua nostra ante (f) morosius ornabatur, et die tota quid sibi decesset, quererebat ad speculum. Nunc loquitur confidenter: « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur, a gloria in gloriam, quasi a Domini spiritu. » Tunc crines ancilliæ disponebant, et mitillis crispantiibus vertex arctabatur innocuus: nunc neglectum caput scit sibi tantum sufficere quod velatur. Illo tempore plumarum quoque dura mollities videbatur, et in exsuetis thoris jacere vix poterat. Nunc ad orandum festina consurgit, et tinnula [al. hymnula] voce ceteris *alleluia* præripiens, prior incipit laudare Dominum suum. Flectuntur genua super nudam humum, et crebris lacrymis facies psinnythio ante sordidata purgatur. Post orationem Psalmi concrepant, et lassa cervix, popliteas vacillantes, in somnumque vergentes oculi, nimio mentis ardore vix impetrant ut quiescant. Pulla tunica, minus cum humi jacuerit, sordidatur. Soccus vilior

(e) Maluisset Martianæus legere, interjecta ut vocula, trementes, ut virginculæ: atque ita quidem ad sui captum locum hunc immutavit, ubi ad Hieronymo repetitur in cap. 2. Epist. ad Titum. Sed præter quam quod eam voculam Ms. exemplaria neutrō in loco habent, ille ironicam vim, ex quo tota pendet sensus elegancia, non intellexit.

(f) Duo Veronenses Ms. ac veteris editio, ante mandibulæ ornabatur.

aurorum pretium calceorum egentibus largitur. Cingulum non auro, gemmisque distinctum est ; sed laneum et tota simplicitate purissimum : et quod possit magis astringere vestimenta, quam scindere. Si huic proposito invidet scorpius, et sermone blando de velita rursum arbore comedere persuadet, illidatur ei pro solca anathema, et in suo morienti pulvere dicatur : *Vade retro Satana (Marc. 8. 33)*, quod interpretatur, *adverse. Adversarius quippe Christi est, et Antichristus, cui praecepta displicant Christi.*

5. Oro te, quid tale unquam, quale Apostoli fecimus, ut merito scandalizentur ? Patrem senem cum navicula, et reti **176** dimitunt. Publicanus a telefono surgit, et sequitur Salvatorem : volens discipulus reverti domum, et suis ante renuntiare, magistri voce prohibetur. Sepultura non datur patri : ET PIETATIS genus est, impium esse pro Domino. Nos quia serica veste non utimur, monachi judicamur : quia ebrii non sumus, nec cachinno ore dissolvimus, continentes vocamus et tristes. Si tunica non canduerit, statim illud e trivio (a) : Impostor, et Græcus est. Cavillentur vasiora licet, et pingui aqualiculo (b) farto circumferant homines, Blæsilla nostra ridebit, nec deginabitur loquacium ranarum audire convitia, cuius Dominus ejus dictus sit Beelzebub.

EPISTOLA XXXIX (c).

AD PAULAM super obitu Blæsilla filiae.

Blæsilla, paulo post mortem mariti, suamque conversionem defuncta, Paulam matrem consolatur Hieronymus, atque nimium ejus dolorem objurgat, admisctaque interim Blæsilla virtutes, et vitam.

1. « Qnis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo » (*Jer. 9. 1*) : non, ut Jeremias ait, « vulneratos (d) populi mei ; » nec ut Jesus (1) miseriam Jerusalem : sed plorabo sanctitatem, misericordiam, innocentiam, castitatem : plorabo omnes pariter in unius morte defecisse virtutes. Non quod lugenda sit illa quæ abiit, sed quod nobis impatientius sit dolendum, quod [al. qui.] tam videre desivimus. Quis enim siccis oculis recordetur, viginti annorum adolescentulam tam ardenti fide crucis levasse vexillum, ut magis amissam virginitatem, quam mariti doleret interitum ? Quis sine singultibus transeat orandi instantiam, nitorem linguae, memorie tenacitatem, acumen ingenii ? Si Grace loquentem audiisses, latine eam nescire putares : si in romanum sonum lingua se verterat, nihil omnino peregrini sermo redolebat. Jam vero quod in **177** Origenem (e) quoque illo Græcia tota miratur, in

(a) Græce dixit in Epist. ad Furiam *r̄p̄w̄d̄; διατρ̄k̄t̄*.

(b) Nimirum superbe se gerant, quo sensu alibi saepè pompticis cercus comparat hujusmodi homines, qui non sine aliorum despactu passibus in gressu tardioribus utundur.

(c) *Atias 23. Scripta post superiorum tres circiter menses.*
(d) Cisterc. Ms. *vulneratos filios populi mei*, mallem ego filia, ut Jeremias sensus praefert. Mox addit *Caritatem* exponcta altera voce plorabo.

(e) Concinnior videtur sensus in veteri editione, « quod in Origene miror, quodque in illo Græcia tota, » etc.

(f) Gravius miseram legi jubet.

paucis non dicam mensibus, sed diebus, ita hebreæ lingue vicerat difficultates, ut in descendis canentesque Psalmis, cum matre contendere. Humilitas vestium non (ut in plerisque solet) tunentes animos arguebat : sed cum interiori se mente dejecerat, inter ancillarum virginum [*In aliis libris vilium pro virginum, quod et Gravius statuit*] cultum dominansque nihil medium, nisi quod in eo facilius dignoscatur, quod neglectius incedebat. Vacillabant ægrotatione gressus, et palliente ac trementem faciem, vix collum tenuis sustinebat, et tamen aut Prophetam, aut Evangelium semper in manibus tenebat. Lacrymis ora complentur, singultus occupat vocem : et haerentem linguam, viscera coniuncta non laxant. Cum sancium corpusculum febrium ardor excoqueret, et semianimis [al. semianime] lectulum vallaret circulus propinquorum, haec extrema [al. in extremo] verba mandabat : *Orate Dominum Jesum, ut mihi ignoscat, quia implere non potui quod volebam. Secura esto, mi Blæsilla (f), sentiens omni tempore vestimenta tua candida. Candor vestium, sempiternæ virginitatis est puritas. Confidimus probare vera esse quæ dicimus : Nunquam est sera conversio. Vox haec primum dedicata est in latrone : « Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso » (Luc. 23. 43).* Posiquam autem sarcina carnis abjecta, ad suum anima revolavit auctorem, et in antiquam possessionem diu peregrinata concendit, ex more parantur exequæ, et nobilium ordine præente, aureum feretro velamen obtenditur. Videbatur mihi tuuc clamare de cœlo (1). Non agnosco vestes : amictus iste non est meus : hic ornatus alienus est.

2. Sed quid agimus ? Matris prohibituri lacrymas, ipsi planginus. Consilteor affectus meos, totus hic liber fletibus scribitur. Flevit et Jesus Lazarum, quia amabat illum (*Joan. 11*). Non est optimus consolator, quem proprii vincunt gemitus, cuius visceribus emolitit, fracta in lacrymis verba desudant. Testor, mi Paula, Jesum, quem Blæsilla nunc sequitur ; testor sanctos Angelos, quorum consortio **178** fruitur, eadem me dolorum perpeti tormenta quæ pateris : patrem esse spiritu, nutricium caritate, et interdum dicere : « Preat dies illa, in qua natus sum » (*Jerem. 20. 14*). Et, « Hei mihi mater, ut quid genuisti me virum, (g) qui diceret discrimen omni terra » (*Ibid. 15. 10*). Et illud : « Justus es, Domine, verumtamen judicia loquar ad te. Quid est, quod via poecatorum prosperantur ? » Et, « Mci quoque pene moti sunt pedes,

(f) Pericopen hanc duorum versuum a sentiens usque confidimus, ex Cluniensi codice invexit Martianus, quoniam nos Cisterciensis, aliorumque optime auctoritate impendio adserimus.

(g) Multas exemplarium varietates hoc in loco reperiuntur testatus est, ante nos Reatinus Episcopus, qui tamen nullam exhibuit, nec quidquam volunt immutare. In hoc autem fere consentiunt ea quibus nos utimur, ut legant, qui judicer et decernat omni terra, quæ Græcia præsertim interpretationi ἀντίστοιχον vel ἀντίστοιχον, aperte cohærent.

(1) Acutiore lectionem vocat Gravius hanc : « Non agnosco : uester amictus iste, non meus.

(a) pene effusi sunt gressus mei. Quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns. Et dixi: Quomodo cognovit Deus, et si est scientia in excelso? Ecce ipsi peccatores et abundantes in saeculo, obtinuerunt divitias. » Sed rursus illud occurrit: « Si narravero sic, ecce generationem filiorum tuorum prævaricatus sum. » Nunquid et in meam mentem, non hic scipi fluctus illiditur? quare senes impii, saeculi divitiis perfruntur? quare adolescentia rudis, et sine peccato pueritia, immaturo flore metitur? quid causæ est, ut saepe binuli, trimulique et ubera materna lactentes a daemonio corripiantur, repleantur lepra; morbo regio devorentur, et e contrario impii, adulteri, homicidae, sacrilegi, vegeti atque securi de sua sanitate, in Deum blasphement? Præser-tim cum injustitia patris non redundet ad filium: et anima quæ peccaverit, ipsa moriatur. Aut si manet vetus illa sententia, peccata patrum in filios oportere restiui (Exod. 34), iniquum sit longævi patris innu-mera delicta in innocentem infantiam repensare. » Et dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas: et factus sum flagellatus tota die» (Ps. 72. 13. 14). Sed cum hæc cogitarem, statim didici cum Propheta: « Et suscepisti, ut cognoscerem: hic labor est in conspectu meo, donec ingrediar sanctuarium Dei, et intelligam in novissima eorum» (*Ibidem*, v. 16). « Judicia enim Domini abyssus multa. » Et, « O profundum divitiarum sapientia et scientia Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et (b) investigabiles viæ ejus! » (Rom. 11. 33.) Bonus est Deus, et omnia quæ bonus facit, bona sint necesse est. Mariti orbitas irrogatur, plango quod accedit. Sed quia sic placet Domino, æquo **179** animo susti-nebo. Unicus raptus est filius; durum quidem, sed tolerabile, quia sustulit ille, qui dederat. Si cæcus fuero, amici me lectio consolabitur. Si auditum quoque surdæ aures negaverint, vacabo a vita: nihil aliud, nisi Dominum cogitabo. Imminebit super hæc et dura pauperies, frigus, languor, et nuditas; extremam exspectabo mortem, et breve putabo malum, quod finis melior subsequatur. Consideremus quid ethicus ille Psalmus sonet: « Justus es, Domine, et rectum judicium tuum» (Ps. 118). Illoc non potest dicere, nisi ille, qui ad universa quæ patitur, magnificat Domi-num, et suo merito imputans, in adversis de ejus clementia gloriatur. Exultaverunt enim filii Iuda in omnibus judiciis Domini. Si Iuda, confessio interpre-tatur: consitens autem omnis anima creditis est: necesse est, ut qui se credere dicit in Christo, in omnibus Christi judiciis gaudeat. Sanus sum, gratias refero Creatori. Langueo, et in hoc laudo Domini voluntatem. « Quando enim infirmor, tunc fortis [al. fortior] sum» (2. Cor. 12); et virtus spiritus in carnis infirmitate perficitur. Patitur et Apostolus aliquid

(a) Hæc « pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi in peccatoribus, » absunt a plerisque MSS. Codicibus. Nec pauci habent paulo infra reprobati pro prævaricatus sum.

(b) Rescribendum *investigabiles*, quemadmodum, ut nihil dicamus de Greco textu, *ἀναγνώστης* al. *ἀναγνωστός*, ipse etiam Hier. supra Epist. 21 ad Damas. II, 39. legit.

quod non vult, pro quo ter Dominum deprecatur. Sed dicitur ei: « Sufficit tibi gratia mea; quia virtus in infirmitate perficitur» (2. Cor. 12. 9); et ad reve-lationum humiliandam superbiam, monitor quidam humanae imbecillitatis apponitur, in similitudinem triumphantium, (1) quibus in curru retro comes ad-hærebat per singulas acclamations civium, dicens: Hominem te esse memento.

3. Cur autem durum sit, quod quandoque patientum est? et cur dolens quemquam mortuum? (c) ad hoç enim nati non sumus, ut maneamus æterni. Abraham, Moyses, Isaías, Petrus, Jacobus, Joannes, Paulus electionis vas, et super omnia Filius Dei, mori-rut: et nos indignarum, aliquem exire de corpore, qui ad hoc forsitan raptus est, « ne malitia mutaret intellectum ejus? Placita enim erat Deo anima ejus. Propter hoc properavit educere eam de media iniquitate» (Sap. 4), ne longo vite itinere [al. *longa vita in itinere*], devis oberraret anfractibus. Lugenit mor-tuus; sed ille quem gehenna suscepit, quem tartarus devorat, in cuius poenam æternus **180** ignis astuat. Nos, quorum exitum Angelorum turba comi-tatur, quibus obviam Christus occurrit, gravemur magis, si diutius in tabernaculo isto mortis habitemus. Quia quamdiu hic moramur, peregrinamur a Domino (1. Cor 5). Illa, illa nos cupido teneat: « Hei mihi, quia peregrinatio mea prolongata est a me, habitavi cum habitantibus Cedar, multum peregrinata est anima mea» (Ps. 119). Si Cedar, tenebrae sunt, et mundus iste sunt tenebrae; quia lux lucet in tenebris, et tenebrae eam non comprehendunt (Joan. 3. 5), faveamus Blæsillo nostræ, quæ de tenebris migravit ad lucem, et inter fideli incipientis ardorem, consummati operis percepit coronam. Reversa si sæculare desiderium; et, quod Deus a suis avertat, delicias vitæ hujus cogitante mors immatura rapuisse, plangenda erat, et omni lacrymarum fonte ploranda. Nunc vero cum, proprie-tatio Christo, ante quatuor ferme menses, secundo quodam modo propositi se baptismo laverit, et ita deinceps vixerit, ut calcato mundo, semper monaste-rium cogitarit, non vereris, ne tibi Salvator dicat: Irasceris, Paula, quia tua filia, mea facta est filia? indignaris de judicio meo, et rebellibus lacrymis fa-cis (d) invidiam possidenti? Scis enim quid de te, quid de ceteris tuis cogitem. Cibum tibi denegas, non jejuniorum studio, sed doloris. Non amo fruga-litatem istam. Jejunia ista, adversarii mei sunt. Nullam ANIMAM recipio, quæ me nolente, separatur a corpore. Tales stulta philosophia habeat martyres, habeat (e) Zenonem, Cleobrotum, vel Catonem. Su-per nullum requiescit spiritus meus, nisi « super

(c) Absque negandi particula, sub interrogationis tamen nota legit Martianæs cum quibusdam editis. Nobis potior est MSS. auctoritas, quam etiam Victorius prætulit.

(d) Antea erat *facis injuriam*.

(e) Hi tres sibi manus injecere, quorum notissima hi-storya.

(f) Ex Tertullian. in Apologet. notantè Gravio, « Imperator hominem se esse etiam triumphans in illo sublimissimo curru admonet: suggestur enim a tergo: Respo-post te, hominem memento te. »

humilem et quietum, et trementem verba mea » (*Isai. 66. Juxta LXX*). Hoc est quod (a) mihi Monasterium promittebas? quod habitu a matronis cæteris separato, tibi quasi religiosior videharis? Mens ista quæ plangit, sericarum vestium est. Interciperis, et emoreras, et quasi non in meas manus ventura sis, cruciem judicem fugis. Fugerat quondam et Jonas animosus Prophetæ, sed in profundo maris meus fuit. Si viventem crederes filiam, nunquam plangeres ad meliora migrasse. Hoc est quod per Apostolum meum jussoram, ne pro dormientibus in similitudinem Gentium tristaremini. Erubesce, 181 (b) Ethnicae compatione superaris. Melior diaboli ancilla, quam mea est. Illa insidelem maritum translatum flingit in eolum, tu mecum tuam filiam commorantem, aut non credis, aut non vis.

3. Sed dicens quomodo lugere me probibes, cum et Jacob Josephi in sacco fleverit, congregatisque ad se omnibus propinquis, noluerit consolari, dicens: « Descendam ad filium meum lugens in infernum? » (*Genes. 37. 35.*) Et David Absalon cooperio capite planxerit, repetens: « Fili mi, Absalon, Absalon, fili mi: quis dabit, ut moriar pro te, fili mi, Absalon? » (2. *Reg. 18. 33.*) Moysi quoque et Aaron, cæterisque Sanctorum solemnis sit luctus exhibitus? Perfacilis ad ista responsio est: Luxisse Jacob filium, quem putabat occisum, ad quem et ipse erat ad inferos descensurus, dicens: « Descendam ad filium meum lugens in infernum » (*Gen. 37*), quia necdui paradisi januam Christus effregerat, nec dum flammeam illam romphœam et vertiginem præsidium Cherubin, (c) sanguis ejus extinxerat. Unde et Abraham licet in loco refrigerii, tamen apud inferos cum Lazaro fuisse scribitur (*Luc. 16*). Et David juste flevisse filium parricidam, qui alium parvulum, postquam, ut viveret, impetrare non potuit, quia sciebat non peccasse, non flevit (2. *Reg. 12*). De Moyse vero et Aaron, quod eis ex veteri more sit planetus exhibitus, non mirandum est, cum et in Actis Apostolorum, jam Evangelio coruscante, Stephano fecerint Jerosolymæ fratres planctum magnum (*Act. 8*): et utique planetus magnus, non in plangentium examinatione, ut tu putas, sed in pompa funeris, et exequiarum frequentia intelligendus sit. Denique de Jacob Scriptura sic loquitur: « Et ascendit Joseph sepelire patrem suum, et ascenderunt cum eo omnes pueri Pharaonis, et seniores domus ejus, et seniores omnis terræ Ægypti, et omnis domus Joseph et fratres ejus. » Et post paululum: « Et ascenderunt cum eo quadrigæ et equites, et facta sunt castra grandia nimis. » Ac deinde: « Et planxerunt cum planctu

(a) Ita MSS. codices nostri habent, et quos Victorius consuluit. Falso Erasmus, eumque secutus *Martianæus in Monasterio*, quod nondum arripuerat Paula, sed tantum promiserat.

(b) Paulina Prætextati uxor, quæ Sacerdos erat, ut supra in Epist. 23. adnotavimus ex veteri lapide.

(c) Confer Auctoris commentarios in Eccles. capp. 3 et 9. tum Origenis Homil. de Engastrin. quibus locis hæc de flammœ gladio Paradisi aditus custodiente latius expounduntur.

magnæ, et fortæ nimis » (*Gen. 50. 7. et seqq.*). Planetus iste solemnis non longas Ægyptiis imperat lacrymas, sed funeris monstrat ornatum. Juxta quem modum Aaron quoque et Moysen, fletos esse manifestum est. Nequoco 182 satis Scripturæ laudare mysteria, et divinum sensum, in verbis licet simplicibus admirari, quid sibi velit quod Moyses plangitur, et Jesus Nave vir sanctus sepultus resurget, et tamen fletus esse non scribitur. Nempe illud quod in Moyse, id est, in Lege veteri sub peccati Adam omnes tenebantur elogio [*damnatione*]; et ad inferos descendentes consequenter lacrymæ prosequabantur, secundum Apostolum, qui ait: « Et regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam super eos qui non peccaverunt! » (*Rom. 5. 14*). In Jesu vero, id est, in Evangelio, per quem Paradisus est apertus, mortem gaudia prosequuntur. Flent usque hodie Judæi, et nudatis pedibus in cinere volutati sacco incubant. Ac ne quid desit superstitioni, ex ritu vanissimo Pharisæorum, primum cibum lenti accipiunt; videlicet ostendentes quali edulio primogenita perdiderint. Sed merito, quia in resurrectionem Domini non credentes, Anti-christi præparantur adventui. Nos vero qui Christum induimus, et facti sumus, juxta Apostolum, genus regium et sacerdotale (*1. Petr. 2*), non debemus super mortuos contristari. « Et dixit, inquit, Moyses ad Aaron et Eleazar et Ithamar filios ejus, qui relieti erant: Caput vestrum non denudabis, et vestimenta vestra non scindetis, ne moriamini; et super omnem synagogam veniat ira » (*Levit. 10. 6*). Nolite, inquit, scindere vestimenta vestra, et luctum exhibere Gentilem, ne moriamini. MORS NOSTRA peccatum est. Et, quod forsitan crudele alicui videatur, sed fidei necessarium est, in eodem Levitico scribitur, quomodo Sacerdos magnus ad patrem, matrem, fratresque, vel liberos mortuos prohibetur accedere, ne videlicet anima Dei sacrificiis vacans, et tota in illius mysteriis [al. ministeriis] occupata, aliquo impe- diatur affectu. Nonne aliis verbis idipsum in Evangelio præcipitur, ut non (d) renuntiet domini discipulus? ut mortuo patri non exhibeat sepulturam? « Et de sanctis, inquit, non exiet, et non contami-nabitur sanctificatio Dei ejus, quia sanctum' oleum unctionis a Deo super eum est » (*Levit. 21*). Certe postquam credimus in Christum, et oleo unctionis ejus accepero, illum portamus in nobis, non debemus exire de templo, id est, de proposito Christiano: non foras egredi, incredulitati videlicet Gentilium 183 commisceri; sed esse semper intrinsecus, id est voluntati Domini ministrare.

4. Hæc idcirco dicimus, ne ignorantia Scripturarum auctoritatem tibi præberet in luctu, et videreris rationabiliter errare. Et adhuc sic locutus sum, quasi unam de turbis convenerim Christianam. Nunc vero cum sciām toti te renuntiasse mundo; et ab-

(d) *Martianæus* absque negandi particula, ut *renuntiet*, contra quam sentit *Matthæus 9. 61.* et *Hier.* in superiori Epist. n. 5. « volens, inquit, discipulus reverti domum, et suis ante renuntiare, magistri voce prohibetur. »

jeatis calcatisque deliciis aeterni, orationi, jejuniis, lectioni vacare quotidie; cum ad exemplum Abraham cupias exire de terra tua, et de cognatione tua, ut et Chaldaea et Mesopotamia derelictis, terram re-promissionis introreas; cum omnem substantiam, aut pauperibus dilargita sis, aut (a) filii ante mortem mundo mortua dederis, miror te ea facere, quae si facerent ceterae, reprehensione dignae viderentur. Redit tibi in memoriam consubstantia ejus, blanditur, sermo, consortium; et quod his careas, pati non potes. Ignoscimus matris lacrymis, sed modum querimus in dolore. Si parentem cogito, non reprehendo quod plangis; si Christianam et Monacham, istis nominibus mater excluditur. Recens vulnus est, et tactus iste quo blandior, non tam curat, quam exasperat. Attamen quod tempore mitigandum est, cur ratione non vincitur? Nam et Noemi famem fugiens in terra Moab, et maritum perdidit et filios. Et cum suorum auxilio esset destituta, Ruth alienigena ab ejus latere non recedit (*Ruth. 1*). Vide quanti merit sit deserta præstitisse solatum. Ex ejus semine Christus oritur. Respice Job, quanta sustinuit, et videbis te nimium delicatam, illum erectum in celum oculis, inter ruinas domus, poenas ulceris, innumeris orbitates, et ad extremum nuxoris insidias, invictam tenuisse patientiam. Scio quid responsura sis: Hoc illi quasi justo ad probationem evenisse. Et tu e duobus elige, quod velis: aut sancta es, et probaris: aut peccatrix, et injuste quereris, minora sustinens, quam mereris. Quid vetera replicem? præsentia exempla sectare. (b) Sancta Melania nostri temporis inter Christianos vera nobilitas (cum qua tibi Dominus, mihi concedat in die sua habere partem) calente adhuc mariti **184** corpusculo, et nequam humato, duos simul perdidit filios. Rem sum dicturus incredibilem, sed teste Christo, non falsam. Quis illam tunc non putaret more lymphatico, sparsis crinibus, veste conscientia, lacerum pectus invadere? Lacrymæ guita non fluxit; stetit immobilis, et ad pedes aduentus Christi, quasi ipsum teneret, arrisit. Expeditius, inquit, tibi servitura sum, Domine, quia tanto me onere liberasti. Sed forsitan superatur in ceteris. Quinimo qua illos mente contempserit, in unico postea filio probat, cui omni quam habebat possessione concessa, ingruente jam hieme, Jerosolymam navigavit.

5. Parce queso tibi, parce filiae cum Christo jam regnanti, parce saltem Eustochio tue, cuius parva adhuc setas, et rudis pene infantia, te magistra [al. magistrante] dirigitur. Sævit nunc diabolus, et quia

(a) Sunt qui legant filiae, et mortuas, viciose tamen ut nullus dubitat.

(b) Recole adnotationem nostram a. in Epist. 3 ad Rufinum, atque isthaec in primis ex Hieron. Chronico ad an. Christi 377. « Melania nobilissima mulierum Romanarum, et Marcellini quondam Consulis filia, unicus Prætor (sic scribimus pro *Prætore*) tunc Urbano filio derelicto, Jerosolymam navigavit, ubi tanto virtutum, præcipeque humilitatis fuit miraculo, ut Tecla nomen accepiterit. » Recole quæ superioris de Melania nomine animadvertis in Epist. III. quæ est ad Rufinum, tum infra. in Epist. 143. ad Alypium et Augustinum

unam cernit de tuis liberis triumphantem, obtritum [al. obrutum] se esse condolens, quererit in remanente victoriam, quam in praeseunte jam perdidit. GRANDIS in suos pietas, impietas in Deum est. Abraham unicam filium laetus interficit, et tu unam de pluribus quereris coronatam? Non possum sine gemitu eloqui, quod dicturus sum. Cum de media pompa funeris, te examinem referrent, hoc inter se populus muscitabat: Nonne illud est quod saepius dicebamus? Dolebat filiam jejuniis intersectam, quod non vel de secundo ejus matrimonio tenuerit nepotes. Quousque genus detestabile Monachorum non urbe pellitur? non lapidibus obruitur? non precipitatur in fluctus? Matronam miserabilem seduxerunt, quæ cum [al. quia] Monacha esse noluerit, hinc probatur, quod nulla Gentilium ita suos unquam fleverit filios. Qualem putas ad istas voces Christum habuisse tristitiam? Quomodo exultasse Satanam, qui nunc tuam animam eripere festinans, et pii tibi proponens doloris illecebram, dum ante oculos tuos filiae semper imago versatur, cupit matrem sicut necare victricis, et soliditudinem sororis invadere relictæ. Non ut terream loquor, sed ut mihi testis est Dominus, quasi ante tribunal ejus assistens, in hoc te verba convenio. Detestandæ sunt istæ lacrymæ, plenæ sacrilegiorum, incredulitate plenissimæ, **185** quæ non habent modum, quæ usqne ad viciniam mortis accedunt. Ululas et exclamitas, et quasi quibusdam facibus accensa, quantum in te est, tui semper homicida es. (c) Sed ad taleni clemens ingreditur Jesus, et dicit: « Quid ploras? Non est mortua puella, sed dormit » (*Marc. 5. 39*; et *Luc. 8. 52*). Irrideant circumstantes: ista insidelitas Judæorum est. Te quoque, si ad sepulcrum filiae volueris voluntari, Angelus increpabit: « Quid queris viventem cum mortuis? » (*Luc. 24. 5*). Quod quia Maria fecerat Magdalene, postquam vocem Domini se clamantis agnovit, ad ejus provoluta pedes, audit: « Ne tetigeris me, nequum enim ascendi ad Patrem meum » (*Joan. 20. 27*), id est, non mereris tangere resurgentem quem mortuum existimas in sepulcro.

6. Quas nunc existimas Blæsillam nostram pati cruces, quæ ferre tormenta, quod tibi Christum videat subiratum? Clamat nunc illa lugenti: Si unquam me amasti, mater, si tua ubera suxi, si tuis instituta sum monitis, ne invideas gloria mea; nec hoc agas, ut a nobis in perpetuum separaremur. Putas esse me solam? Habeo pro te Mariam Matrem Domini. Multas hic video quas ante nesciebam. O quanto melior est iste comitatus. Habeo Annam quondam in Evangelio prophetantem, et, quo magis gaudeas, tantorum annorum labores, ego in tribus mensibus consecuta sum. Unam palmarum castitatis acceperimus. Misericordia mea, quia mundum reliqui? At ego vestri sortem doleo, quos adhuc seculi carcer includit; quos quotidie in acie præliaentes, nunc ira, nunc avaritia, nunc libido, nunc vñiorum incentivâ vitiorum pertrahunt ad ruinam. Si vi, ut mater mea sis, cura (d)

(c) Cisterciensis sed ad te ille clemens, etc.

(d) Plures ex editis et Mass. libri cur placere Christo non vis.

placere Christo. Non agnosco matrem, meo Domino displicentem. Loquitur illa et alia multa, quæ taceo, et pro te Dominum rogat; mibique ut de ejus mente securus sum (al. sim), veniam impetrat peccatorum: quod monui, quod hortatus sum, quod invidiam propinquoruim, ut salva esset, excepti.

7. Itaque dum spiritus hos artus regit, dum vita hujus fruimur commeatu, spondeo, promitto, polluceor, illam mea lingua resonabit, illi mei dedicabuntur **188** labores, illi meum sudabit ingenium. Nulla erit pagina, que non Basiliam sonet. Quocumque sermonis nostri monumenta pervenerint, illa cum meis opusculis peregrinabitur. Hanc in mea mente defixam legent Virgines, Vidiæ, Monachi, sacerdotes. Brevis vita spatiu, æterna memoria compensabit. Quæ cum Christo vivit in cœlis, in hominum quoque ore victura est. Transibit et præsens ætas, sequentur saecula post futura, quæ sine amore, sine invidia judicabunt. Inter Paulæ Eustochiique nomen media ponetur. Nunquam in meis moritura est libris. Audiet me semper loquentem cum sorore, cum matre.

EPISTOLA XL (a).

AD (b) MARCELLAM, DE ONASO.

Onasum obrectatorem quempiam ridet, qui quod Historianus in suis libris adversus vitia scripsaret, ad suam contumeliam pertinere putabat.

1. Medici, quos vocant Chirurgicos, crudeles patiuntur, et miseri sunt. An non est miseria, alienis non dolere vulneribus, et mortuas carnes inclementi secare ferro? Non horrere curantem, quod horret ipse qui patitur, et inimicum putari? Ita se natura habet, ut amara sit veritas, blanda vitia existentur. Isaïas in exemplum captivitatis futuræ, nudus non erubescit incedere (*Isai. 20*). Jeremias de media Jerusalem ad Euphratem fluvium Mesopotamiae mittitur (*Jerem. 13*): ut inter inimicas gentes, ubi est Assyrius, et castra sunt Chaldaeorum, ponat *κεριτωμα* (c) corrumpendum. Ezechiel stercore primum humano, deinde bubulo, panem de omni semente conspersum edere jubetur (*Ezech. 4. 24*): et uxoris interitum siccis oculis videt. Amos de Samaria pellitur (*Amos 7*). Cur quæso? Nempe ideo (d) pellitur, quia chirurgici spirituales, secantes vitia peccatorum, ad poenitentiam cohortantur. Paulus Apostolus: Inimicus, inquit, vobis factus sum, verum dicens (*Galat. 4*). Et quia Salvatoris dura videbantur **187** eloquia, plurimi discipulorum retrorsum abierunt.

(a) Alias 100. *Scripta circa idem tempus.*

(b) Sic præferunt MSS. atque editi velutios. Victor, vero quod Erasm. probaverat ad Bonasum inscribit, quod illi nomen ab enormi naso inditum putet. Alii Bonasum scribi debere non satis firmis argumentis contendunt. Huc ergo referenda illa ad Bonasum, sive de Bonaso inscriptione videtur: quo animalis nomine adversarium suum voluerit S. Pater perstringere. Dicitur Bonasus animal cornua habere implexa, nec posse quemquam lædere. finiu ergo versus calcibus ejaculari, quo sequentes adurit.

(c) Quidam MSS. addunt Graecæ vocis interpretationem, id est lumbare.

(d) Victor alterum pellitur verbum nou habet, et deinde cohortabantur pro cohortantur.

2. Unde non mirum est, si et nosipai vitilis detrahentes, offendimus plurimos. Disposui nasum secare fortentem, timeat qui strumosus est. Volo corniculæ detrahere garranti, rancidulam (al. raucidulam) se intelligat cornix. Nunquid unus in urbe Romana est, qui habeat truncas in honesto vulnere nares? (Æneid. lib. VI.) Nunquid solus (e) Onasus Segestanus cava verba, et in modum vessicarum tumentia, buccis trutinatur inflatis? Dico quosdam scelere, perjurio, falsitate ad dignitatem nescio quam pervenisse. Quid ad te, qui te intelligi innocentem? Rideo advocationem, qui patrono egeat: quadrante (f) dignam eloquentiam nare subsanno: quid ad te, qui disertus es? Volo in nummarios invehi Sacerdotes: tu qui dives (g) es, quid irasceris? Clausum cupio suis ignibus ardore Vulcanum: nunquid hospes ejus es, aut vicinus, quod a delubris idoli niteris incendium submovere? Placet mihi de larvis, de noctua, de bubone, de Niliacis ridere portentis. Quidquid dictum fuerit, in te dictum putas. In quocumque vitium stulti mei muco contorquetur, te claritas designari. Conserua manu in jus vocas, et satyricum scriptorem (h) in prosa stulte arguis. An ideo tibi bellus videris, quia fausto vocaris nomine? quasi non, et lucus ideo dicatur, quod minime luceat: et Parcae ab eo, quod nequaquam parcant: et Eumenides furiae, quod non sint benignæ: et vulgo Æthiopes vocentur argentei. Quod si in descriptione foedorum semper irasceris, jam tibi cum Persio cantabo:

(i) Optent te generum rex, et regina, puellas
Terripiant: quidquid calcaveris hoc rosa fiat (*Satyr. 2*).

3. Dabo tamen consilium, quibus absconditis, possis pulchrior apparere. Nasus non videatur in facie: sermo non sonet ad loquendum: atque ita et formosus, et disertus videri poteris.

188 EPISTOLA XLI (j).

AD MARCELLAM (k).

Refellit Montani hæretici dogmata, ostenditque quid inter ejus errores, atque Ecclesiæ sententiam intersit.